
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 110 

 

OGGETTO: CONCESSIONE ORE DI VOLO CON ELICOTTERO PER 

COMPITI ISTITUZIONALI - CIL E COC - ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore quattordici e 

minuti trenta nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco Sig. ROTA Roberto e con l’assistenza del Vice Segretario comunale Alexandre 

GLAREY 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore Sì 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 5 

 Totale  Assenti: 0 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

CONCESSIONE ORE DI VOLO CON ELICOTTERO PER COMPITI 

ISTITUZIONALI - CIL E COC - ANNO 2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- lo Statuto comunale vigente approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 

27/01/2021; 

- il regolamento comunale per la concessione di provvidenze approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 23 del 16 aprile 2004; 

- la propria deliberazione n. 28 del 21 febbraio 2014 recante “Criteri per l’utilizzo del monte 

ore di volo in elicottero a disposizione del Comune” secondo cui “la Commissione Locale 

Valanghe dispone per i propri fini di un monte minuti stabilito annualmente dalla Giunta 

comunale ed il relativo utilizzo è disciplinato dalle modalità stabilite con la D.G.C. n. 

2/2014. In analogia, al bisogno, la Giunta provvederà per il C.O.C. (Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile)” e per la CIL (commissione idrogeologica locale); 

- il decreto del Sindaco n. 2/2021 “NOMINA COC” Centro Operativo Comunale e il decreto 

del Sindaco n° 22/21 “NOMINA COMMISSIONE IDROGEOLOGICA LOCALE” entrambi 

organi consultivi di supporto al Comune per le attività e le emergenze di protezione civile in 

genere (COC) e di valutazione e gestione delle condizioni idrogeologiche del territorio 

(CIL); 

 

DATO ATTO: 

• della det. SG n. 293/23 CONCESSIONE SERVIZIO ELISKI STAGIONI INVERNALI 

2023/2024-2024/2025 E 2022/2023 - CIG A031A85954 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA IN FAVORE RTI SKY AVIATION SRL (MANDATARIA). 

• della Convenzione di assegnazione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di 

trasporto sciatori con elicotteri (eliski) nel comprensorio n. 1 di Courmayeur (Allegato A 

– l.r. 15/1988 s.m.i.) e contestuale concessione d’uso e in gestione delle elisuperfici di 

base e degli aerali di posa in quota e di recupero, indicati dalla d.g.r. n. 15/2022, per le 

stagioni invernali 2021/2022 e 2022/2023 con possibilità di rinnovo per le stagioni 

invernali 2023/2024 e 2024/2025 (Cig. 8862719316). 

 

PRESO atto che come risulta da succitata convenzione i minuti di volo possono essere utilizzati 

per fini istituzionali da effettuarsi entro la data del 31/12/2025; 

 

SENTITO il responsabile di Protezione Civile Comunale e preso atto che si rende opportuno 

attribuire anche al COC e alla CIL un quantitativo di minuti di volo di elicottero per compiti 

istituzionali (sopralluoghi in caso di chiusure e apertura strade, verifica delle condizioni dopo 

precipitazioni o situazioni particolari, attività varie, trasporto dei rilevatori per i rilievi in caso di 

zone particolari o per condizioni meteo particolari, posizionamento strumentazione, sopralluoghi 

con tecnici etc etc..) ; 

 

VALUTATO di concedere alla CIL e al COC 360 minuti (6 ore) di volo complessivi da 

effettuarsi per fini istituzionali entro la data del 31/12/2025, previa comunicazione agli uffici di 

PCC competenti; 

 

RIBADITA l’importanza dell’utilizzo dell’elicottero nelle attività di protezione civile ed in 

particolare per poter svolgere in modo ottimale i propri compiti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

PRESO ATTO che l’utilizzo gratuito dei servizi di elicottero è quantificato in € 6.840,00 (minuti 

360 x € 19,00/minuto come previsto all’art. 15 della convenzione sopra citata);  

 

SENTITO l’Ufficio Tecnico Gestionale confermare la disponibilità di ore di volo; 

  

VISTO il parere favorevole espresso dal Vice Segretario comunale, dal Responsabile del servizio 

finanziario e dal Responsabile del servizio tecnico gestionale, ai sensi delle vigenti disposizioni; 

 

A voti unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di concedere, per tutti i motivi citati in premessa, alla CIL e al COC l’utilizzo dell’elicottero 

per fini istituzionali propri per un periodo di tempo stimato in 360 minuti (6 ore) di volo, da 

effettuarsi entro il 31/12/25; 

 

2. Di dare atto che: 

- i voli verranno preceduti da formale richiesta che verrà trasmessa all’Ufficio Tecnico 

Gestionale di questo Comune dal Presidente della Commissione stessa ogni qualvolta 

sorga la necessità; 

- le relative bollette dei voli, sottoscritte dal pilota e dal Presidente della Commissione, 

dovranno essere trasmesse entro giorni sette all’ufficio Tecnico Gestionale e le stesse 

faranno fede al fine dell’aggiornamento del rendiconto annuale; 

- il Presidente della CIL e il Resp. PCC per il COC sono i soggetti responsabili 

dell’iniziativa, anche ai fini dell’ottenimento di eventuali autorizzazioni amministrative. 

 

3. Di dare mandato agli uffici competenti per l’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

CM 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Vice Segretario comunale 

f.to: Alexandre GLAREY 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 26/07/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 26/07/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  26/07/2024 

 

Il Vice Segretario comunale 

Dott. Alexandre GLAREY 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 Ing. Federica CORTESE 

  

  

(x) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 f.to: Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(x) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 f.to: Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Vice Segretario comunale 

 f.to: Dott. Alexandre GLAREY 
 


